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Uchwały podjęte podczas LXV zwyczajnej sesji Rady Miejskiej
w Szczawnicy, w dniu 28 września 2023 roku. 

1) Uchwała Nr LXV/475/2023 w sprawie wyrażenia zgody na oddanie
w dzierżawę nieruchomości stanowiących własność Miasta i Gminy 
Szczawnica w trybie bezprzetargowym.
Uchwała Rady Miejskiej  jest wymagana, gdyż dotychczasowa umowa 
dzierżawy wygasła po 3 latach, a dzierżawca wystąpił z prośbą o zawarcie 
kolejnej. Nieruchomość oddana w dzierżawę jest użytkowana jako przydo-
mowy ogródek.

2) Uchwała Nr LXV/476/2023 w sprawie   ustanowienia służebności drogi 
koniecznej po działce stanowiącej własność Miasta i Gminy Szczawnica.
Uchwała ta wyraża zgodę na ustanowienie służebności gruntowej polegającej 
na prawie przejazdu, przechodu, przeprowadzania urządzeń podziemnych
i naziemnych na działce ewid. zmod. Nr 112/11. Służebność została ustano-
wiona dla każdoczesnego właściciela działki ewid. zmod. Nr 1112/11.

3) Uchwała Nr LXV/477/2023 w sprawie wyrażenia zgody na oddanie
w dzierżawę nieruchomości stanowiących własność Miasta i Gminy 
Szczawnica w trybie bezprzetargowym.
Uchwała Rady Miejskiej  jest wymagana gdyż dotychczasowa umowa dzier-
żawy wygasła po 3 latach, a dzierżawca wystąpił z prośbą o zawarcie kolejnej.

4) Uchwała Nr LXV/478/2023 w sprawie wyboru ławnika do Sądu Rejo-
nowego w Nowym Targu, w tym Sądu Pracy.
Z uwagi na kończącą się w tym roku kadencję ławników sądów powszech-
nych ogłoszono nowy nabór. Zespół opiniujący dokonał analizy dokumentów 
złożonych przez jednego kandydata i zaopiniował pozytywnie . Rada Miejska 
uchwałą wybrała ławnika  na kadencję 2024 - 2027.

5) Uchwała Nr LXV/479/2023 w sprawie przystąpienia do zmiany 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego „Szafranówka”, 
przyjętego uchwałą nr L/371/2022 Rady Miejskiej w Szczawnicy z dnia 26 
września 2022 r. ( Dz. Urz. Woj. Małopolskiego z 4 października 2022 r .
Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego „Szafra-
nówka” obejmuje teren jednej działki i wynika z kompleksowej oceny 
zgodności z prawem uchwały ws. uchwalenia miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego „Szafranówka” przez Małopolski Urząd Wojewódzki, 
Wydział Prawny i Nadzoru. Zgodnie z ww. oceną wykazano, iż na działce
o nr 50 obręb 2, przeznaczonej w planie miejscowym pod tereny rolne 

objęte zakazem zabudowy, znajduje się fragment kompleksu leśnego
o powierzchni 150m2, który winien być zaliczony do terenów o przeina-
czeniu leśnym. W związku z powyższym w ramach procedury naprawczej 
przystępuje się do zmiany planu dla ww. działki w celu doprowadzenia do 
zgodności ustaleń planu z obowiązująca na działce klasyfikacją gruntów. 

6) Uchwała Nr LXV/480/2023 w sprawie zmian w budżecie Miasta
i Gminy Szczawnica na rok 2023.
Po stronie dochodów, zmiany budżetowe dotyczyły między innymi 
wprowadzenia do budżetu miasta i gminy kwot związanych ze : środkami 
otrzymanymi na pomoc obywatelom Ukrainy, zwiększeniem środków na 
realizację zadania posiłek w szkole, przyznanie dotacji celowej na organizację 
Referendum oraz dochodów wynikających z dokonanych wpłat podatku 
z karty podatkowej. W zakresie wydatków, nastąpiło zwiększenie (między 
innymi) z tytułu: zwiększonych kosztów opłat licencyjnych programów 
do obsługi zadań oświatowych, zwrot niewydatkowanej dotacji w progra-
mie cyfrowa gmina i budowa windy, przyznania nauczycielom nagrody 
specjalnej z okazji 250 rocznicy utworzenia Komisji Edukacji Narodowej, 
przyznania nagród pracownikom przedszkoli niepublicznych, wyrównaniem 
szans edukacyjnych dzieci  młodzieży oraz działań dot. Wsparcia rodzin 
wielodzietnych.

7) Uchwała Nr LXV/481/2023 w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie 
Finansowej Miasta i Gminy Szczawnica.
Wieloletnia Prognoza Finansowa została zmieniona dla dostosowania przy-
jętych w niej wartości do uchwały budżetowej, z uwzględnieniem zmian 
wprowadzonych do budżetu przez organ wykonawczy, czyli Burmistrza

8) Uchwała Nr LXV/482/2023 w sprawie zmian w Uchwale Rady Miej-
skiej nr II/3/2018 z dnia 5 grudnia 2018 r. w sprawie powołania komisji 
stałych Rady Miejskiej w Szczawnicy.
Ze względu na pisemną rezygnację w sprawowaniu funkcji Radnego 
konieczna była aktualizacja składów stałych komisji. Zmiany nastąpiły
w Komisji Rewizyjnej, Planowania i Budżetu, Uzdrowiskowej oraz Skarg, 
Wniosków i Petycji.

9) Uchwała Nr LXV/483/2023 w sprawie powołania Komisji Inwentary-
zacyjnej do komunalizacji mienia komunalnego.
W związku z potrzebą komunalizacji działek zachodzi potrzeba powołania 
Komisji do przeprowadzenia inwentaryzacji działek przeznaczonych do    
regulacji.

Wiadomości Samorządowe - informacje rady miejskiej

Sesja - Uchwały

Burmistrz Miasta i Gminy Szczawnica  podaje do publicznej 
wiadomości, iż na tablicach ogłoszeń w budynku Urzędu Miasta
i Gminy Szczawnica przy ul. Szalaya 103 oraz na stronie interne-
towej www.szczawnica.pl w terminie od  02 października 2023 
r do 23 października 2023 r. wywieszono wykaz nieruchomości 
stanowiących własność Miasta  i Gminy Szczawnica przeznaczo-
nej do:

I. dzierżawy w trybie bezprzetargowym na rzecz wnioskodawcy:
-  część działki ewid. Nr 1917/246 o powierzchni 0.0010 ha 
położonej w Szczawnicy osiedle Dwudziestolecia z przeznacze-
niem na zieleniec - ogródek  na okres 3 lat
- działkę ewid. Nr 55 o powierzchni 2.0464 ha położoną
w Jaworkach przy ul. Czarna Woda z przeznaczeniem na cele 
rolnicze na okres 3 lat

Burmistrz Miasta i Gminy Szczawnica
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W ramach programu „Laptop dla ucznia” Miasto i Gmina Szczawnica 
otrzymało 88 laptopów HP ProBook 440 G9, które trafiły do wszystkich 
uczniów klas IV funkcjonujących na terenie gminy. Wartość przekazanych 
komputerów to blisko 256 tys. złotych.
„Laptop dla ucznia” to rządowa inicjatywa, której celem jest wsparcie dzieci 
i młodzieży w rozwoju kompetencji cyfrowych.
Realizowany przez Ministerstwo Cyfryzacji program zakłada, że każdy uczeń 
IV klasy szkoły podstawowej w Polsce otrzyma na własność bezpłatny laptop. 
Sprzęt będzie wykorzystywany do nauki, rozwoju kompetencji cyfrowych 
oraz talentów i zainteresowań. 

Laptopy przekazane zostały na podstawie umów zawartych pomiędzy 
gminą a rodzicami bądź opiekunami poszczególnych uczniów. Po podpisaniu 
umowy, laptop stał się własnością rodzica, który tym samym bierze odpo-
wiedzialność za otrzymany sprzęt. W sytuacji gdy rodzic nie chciał przyjąć 
laptopa na własność mógł otrzymać go na podstawie umowy użyczenia 
wyjaśnił Grzegorz Niezgoda - Burmistrz Szczawnicy. 

Zgodnie z umową, którą podpisali rodzice przy przekazaniu laptopa, benefi-
cjenci nie mogą podjąć żadnych czynności rozporządzających (np. sprzedaż, 
zastaw itp.) sprzętu przez okres 5 lat od dnia przyjęcia laptopa na własność. 
W laptopach dla uczniów przewidziano specjalne oznaczenia, które minima-
lizują ryzyko takich sytuacji.
Szczegóły dotyczące projektu można poznać na stronie:
https://laptopdlaucznia.gov.pl/

Oświata

„LAPTOP DLA UCZNIA”

„Wspomnienie jest formą spotkania.”
Czesław Miłosz

Z głębokim żalem i smutkiem zawiadamiamy,
że w ostatnim czasie pożegnaliśmy naszą drogą Kole-
żankę - Marię Niezgodę z domu Słowik, która odeszła 
od nas 20 września 2023 r. 

Jest to dla nas niezwykle trudny moment, który 
przypomina nam o ulotności życia i o tym, jak 
ważne jest docenianie każdego dnia, który możemy 
spędzić razem z naszymi bliskimi, przyjaciółmi
i współpracownikami.

Marysia od października 1988 r. związana była zawodowo 
z Urzędem Miasta w Szczawnicy, pracując nieprzerwanie 

na stanowisku ds. obsługi Rady Miejskiej. 

Była Człowiekiem pełnym empatii, niezwykłym, a jej niezwykłość przejawiała się 
każdego dnia w drobnych gestach.

Marysia to nie tylko wzorowa pracownica, ale również „dobry duch” naszego 
urzędu i bardzo wartościowy członek naszej społeczności. Mimo szerokiego 
zakresu swoich obowiązków Marysia zawsze gotowa była nieść pomoc innym 
współpracownikom, wysłuchać ich problemów oraz ofiarować swoją pomocną 
dłoń. Cechowała ją wysoka etyka pracy, inteligencja, kultura osobista, a także 
niesamowita skromność i pracowitość.

Marysiu, żegnamy Cię z wielkim smutkiem, ale nasza pamięć o Tobie pozostanie 
z nami w naszych wspomnieniach. Dla nas na zawsze pozostaniesz Człowiekiem 
wielkiej życzliwości i dobroci, w pełni oddany swojej rodzinie, pracy zawodowej, 
ciekawy świata i emanujący radością życia.

Koleżanki i Koledzy z Urzędu Miasta i Gminy Szczawnica, Straży Miejskiej, Miejsko 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  oraz Centrum Kultury Sportu i Promocji.
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MODERNIZACJI DRÓG DOJAZDOWYCH DO GRUNTÓW ROLNYCH

MODERNIZACJA OŚWIETLENIA ULICZNEGO NA TERENIE MIASTA I GMINY SZCZAWNICA

ROZBUDOWA PLACU ZABAW W PARKU DOLNYM W SZCZAWNICY

Miasto i Gmina Szczawnica przystępuje do realizacji inwestycji 
polegających na „Modernizacji dróg dojazdowych do gruntów rol-
nych”. Zostały podpisane umowy z wykonawcami. ul. Zaskalskie
w miejscowości Jaworki będzie realizowana przez Podhalańskie 
Przedsiębiorstwo Drogowo - Mostowe z Nowego Targu, natomiast 

ul. Bereśnik będzie wykonywana przez MK BUD z Łososiny Dolnej. 
Na zadania zostało pozyskane dofinansowanie ze środków budżetu 
Województwa Małopolskiego związanych z wyłączeniem z produkcji 
gruntów rolnych w wysokości 189 062,00 zł. Termin na wykonanie 
prac upływa z dniem 02.10.2023 r.

W ramach Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych „Rozświetlamy Polskę” 
przygotowany został wniosek - „Modernizacja oświetlenia ulicznego na terenie Miasta 
i Gminy Szczawnica”. Planowana inwestycja zakłada wymianę opraw oświetleniowych 
lamp ulicznych na energooszczędne zarówno na terenie miasta jak i gminy. Zostaną 
wymienione oprawy między innymi na ulicach: ul. Główna, ul. Zdrojowa, ul. Jana
Wiktora, ul. Św. Krzyża oraz na promenadzie spacerowej, ścieżce pieszo – rowerowej
i w Parku Dolnym. Planowana jest wymiana 640 szt opraw ulicznych co szacowane 
jest na wartość 1 216 000,00 zł, a wnioskowane dofinansowanie wynosi 972 800,00 zł.
Przewidywany termin realizacji inwestycji to 31.10.2025 rok.

Miasto i Gmina Szczawnica otrzymało dofinansowanie na I 
etap zadania pn.: „Rozbudowa placu zabaw w Parku Dolnym
w Szczawnicy” w ramach programu Dostępna Przestrzeń Publiczna 
dofinansowanego ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych. Celem projektu jest poprawa dostęp-
ności istniejącego placu zabaw w Parku Dolnym w Szczawnicy. 
Realizacja inwestycji zapewni dzieciom z niepełnosprawnościami 
i ich opiekunom łatwiejszy dostęp do przestrzeni publicznej, co 
pozwoli na pełny udział w życiu społecznym poprzez zabawę i 
integrację z innymi osobami. Plac zabaw będzie posiadał 3 strefy 

- pierwsza strefa od strony południowej będzie posiadała urządzenia 
takie jak: karuzela integracyjna, bujak, piaskownica integracyjna oraz 
zamek ze zjeżdżalnią. Kolejna strefa – środkowa, będzie wyposażona 
w stół do tenisa stołowego, huśtawkę, karuzelę oraz huśtawkę wagę, 
a ostatnia strefa (nie objęta wnioskiem ze względu na limit finan-
sowy) będzie posiadać tyrolkę, labirynt integracyjny, zamek nr 1
i zamek nr 2.W ramach otrzymanego dofinansowania będzie zreali-
zowana strefa 1 oraz strefa 2 wraz z ogrodzeniem oraz elementami 
małej architektury. Przewidywana wartość inwestycji wyniesie 727 
224,76 zł, z czego dofinansowanie opiewa na kwotę 550 000,00 zł.

I nwestycje
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PODHALE-GORCE-PIENINY-SPISZ-ROZWÓJ OFERTY WSPÓLNEJ TURYSTYKI ROWEROWEJ

Dzięki realizacji projektu współpracy ukie-
runkowanego na rozwój oferty turystycznej 
pn.”Podhale-Gorce-Pieniny-Spisz-rozwój 
oferty wspólnej turystyki rowerowej” zostały 
zakupione przez Lgd Gorce-Pieniny sta-
cje ładowania rowerów. Na terenie Miasta 
i Gminy Szczawnica zostały zlokalizowane 
dwie stacje ładowania wraz z punktem 
naprawy: Przy Schronisku PTTK Szczawnica 
Orlica - w niedalekiej odległości znajduje się 
Grota Zyblikiewicza oraz wejście do Pieniń-
skiego Parku Narodowego oraz w Jaworkach 
- obiekt zlokalizowany przy stadninie koni 
Rajd, bezpośrednio przy trasie MTB Szczaw-
nica-Jaworki-Palenica. Operacja ta jest 
współfinansowana ze środków Unii Euro-
pejskiej w ramach działania „Przygotowanie 
oraz realizacja działań w zakresie współpracy 
z lokalną grupą działania” Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Wrzesień
w obiektywie
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9 września mieszkańcy Szczawnicy, w tym 
także słuchacze PUTW, zgromadzili się
w Parku Dolnym, abyw pięknych okoliczno-
ściach, jeszcze letniej przyrody, wziąć udział
w 12 edycji Narodowego Czytania. Tegoroczną 
lekturą była powieść Elizy Orzeszkowej “Nad 
Niemnem”. To utwór napisany barwnym 
językiem, bardzo nastrojowy i sugestywny 
w swoim patriotycznym przesłaniu, często 
nazywany epopeją nadniemeńską ze względu 
na podobieństwo do “Pana Tadeusza” Adama 
Mickiewicza. Czytając tę powieść podziwiamy 

litewską przyrodę i przepiękne krajobrazy, poznajemy atmosferę dworku
szlacheckiego, przeżywamy skomplikowane relacje rodzinne i perypetie
uczuciowe bohaterów oraz przypominamy sobie ważne dziedzictwo owstania 
styczniowego, które urasta do rangi symbolu i jest fundamentem narodowej 
pamięci.

Każda edycja Narodowego Czytania to hołd oddany polskiej literaturze przy-
pominający o jej ważnych wartościach. To także promocja polskiej kultury
i propagowanie czytelnictwa wśród różnych grup społecznych i wiekowych. 

Zgromadzeni mogli wysłuchać fragmentów powieści czytanych m.in. przez 
naszych seniorów - studentów PUTW. Interpretując fragmenty powieści 
odkryli swoje talenty czytelnicze przed publicznością. Rolę narratora czu-
wającego nad sprawnym przekazem objęła Krysia Wróbel. Samodzielną, 
pracowitą i niezależną Kirłową przedstawiała Jasia Gawlik, rozkapryszoną hipo-
chondryczkę, wiecznie cierpiącą na globusa zaprezentowała Marysia Polaczyk,
a jej damę do towarzystwa - bezkrytyczną, skłonną do wzruszeń i naiwną Teresę 
Plińską odegrała Marysia Mastalska. Pewną siebie, odważną i konsekwentną 
w wyborze drogi życiowej Justynę sportretowała Magda Czaja. Role męskie 
przypadły Władkowi Gawlikowi, który przybliżył osobę lekkoducha, próżniaka, 

ale pełnego elokwencji ulubieńca Emilii - Bolesława Kirły oraz Leonowi Hry-
dziuszce prezentującemu zmęczonego życiem, pochłoniętego obowiązkami 
gospodarza, męża i ojca, ale także silnego i upartego Benedykta Korczyńskiego.

Wszyscy uczestnicy, młodzi i ci starsi, w tym słuchacze PUTW, za udział 
w Narodowym Czytaniu otrzymali okolicznościowe dyplomy w formie 
podziękowania. Akcja ta, kolejny raz uświadomiła nam, że książki mają 
moc integrowania ludzi bez względu na wiek czy pochodzenie społeczne. 

Serdecznie dziękujemy Miejskiej Bibliotece Publicznej oraz Centrum 
Kultury, Sportu i Promocji w Szczawnicy za włączenie nas do wspólnej 
lektury. Do zobaczenia za rok w kolejnej edycji Narodowego Czytania.

Narodowe Czytanie po raz kolejny połączyło Polaków. Była to już 12 edycja 
tej cieszącej się wielką popularnością akcji. Nie zabrakło jej również
w Szczawnicy.
Głównym celem tej ogólnopolskiej akcji jest przede wszystkim promocja 
czytelnictwa oraz popularyzacja najwybitniejszych dzieł literatury polskiej.
Akcja Narodowe Czytanie organizowana jest przez Prezydenta Rzeczy-
pospolitej Polskiej od 2012 roku. Pierwszą edycję Narodowego Czytania 
rozpoczęła wspólna lektura „Pana Tadeusza” – wybitnej epopei narodowej 
Adama Mickiewicza. W latach następnych czytane były utwory Aleksandra 
Fredry, Henryka Sienkiewicza, Bolesława Prusa, Stanisława Wyspiańskiego, 
Stefana Żeromskiego, Juliusza Słowackiego oraz Gabrieli Zapolskiej.
W sobotę 9 września w przepięknej scenerii Parku Dolnego, spotykaliśmy 
się, by  tym razem wspólnie czytać najbardziej znaną powieść Elizy Orzesz-
kowej pt. „Nad Niemnem”.
Tegoroczną odsłonę Narodowego Czytania zainaugurował sekretarz Miasta 
i Gminy Szczawnica, Pan Tomasz Ciesielka, który odczytał list Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy. Następnie wybrane fragmenty 
powieści czytali przedstawiciele : Szkoły  Podstawowej im. Jana Pawła II
w Szlachtowej, Szkoły Podstawowej nr 2 im. ks. prof. Józefa Tischnera
w Szczawnicy, Szkoły Podstawowej Nr 1 im. Henryka  Sienkiewicza
w Szczawnicy, Państwowej Szkoły Muzycznej - Filia  Szczawnica, Szkoły 
Przysposabiającej do Pracy PSONI Koło  w Szczawnicy, Koła Gospodyń 
Wiejskich w Jaworkach,  Pienińskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku oraz 
przyjaciele i czytelnicy Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczawnicy.
Serdecznie gratulujemy Wszystkim uczestnikom tego wydarzenia i serdecz-
nie dziękujemy za odpowiedź na zaproszenie Miejskiej Biblioteki Publicznej 
i Centrum Kultury, Sportu i Promocji w Szczawnicy. Mamy nadzieję, że 
zobaczymy się za rok i wspólnie przeczytamy ,,Kordiana” Juliusza Słowac-
kiego  w równie sympatycznym gronie i atmosferze.

Magdalena Z.

“Narodowe Czytanie to też dla nas zadanie!”

Narodowe
Czytanie 2023
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Po przerwie wakacyjnej wznawiamy
realizację programu „Umiem pływać”. 
Miejsce: basen kryty w Hotelu Jan,
ul. Cieśliska 90, Szlachtowa 



Niesamowite widoki, zastrzyk adrenaliny, determinacja i okazja do sprawdzenia swych umiejętności. To w skrócie 
kajakarstwo górskie, dyscyplina, która dostarcza niezapomnianych wrażeń. Pasjonaci tego sportu to niezwykle 
twarde charaktery, które maja odwagę marzyć, walczyć i zwyciężać! W ostatnim czasie mamy się czym pochwa-
lić, bowiem osiągnięcia naszych pienińskich kajakarzy są znakomite. Trzymamy zatem mocno kciuki w dalszej 
karierze sportowej i życzymy kolejnych zwycięstw!

MATEUSZ POLACZYK 
Doświadczony kajakarz, którego dorobek jest imponujący. Cztero-
krotny wicemistrz świata w slalomie kajakowym w konkurencji K-1 
(2011), (2015) i K-1 x 3 (2013, 2018), uczestnik Letnich Igrzysk Olim-
pijskich 2012. Zawodnik klubów Pieniny Szczawnica (1997- 2005), KK 
Kraków(2006-2009), AZS AWF Kraków (2010-2011) i Zawisza Byd-
goszcz (od 2012). Od 2013 żołnierz zawodowy w Wojskowym Zespole 
Sportowym w Bydgoszczy w stopniu starszego szeregowego. Zdobył  
wicemistrzostwo świata w slalomie w konkurencji K-1 w 2011 i 2015, brą-
zowy medal mistrzostw świata w konkurencji K-1 w 2013 oraz brązowy
i podwójny srebrny medal mistrzostw świata w konkurencji K-1 x 3 odpo-
wiednio w 2006, 2013 i 2018 (w obu startach z Grzegorzem Polaczykiem 
i Dariuszem Popielą, Michał Pasiut). W 2009 zajął 10 m. w konkurencji 
K-1 i 12 m. w konkurencji K-1 x 3 w Mistrzostwach Świata w Hiszpanii, 
w 2010 zajął 4. miejsce w konkurencji K-1 × 3 (razem z Grzegorzem 
Polaczykiem i Dariuszem Popielą) na Mistrzostwach Europy w Wielkiej 
Brytanii. Podczas Letnich Igrzysk Olimpijskich w 2012 zajął 4. miejsce

w konkurencji K-1 W mistrzostwach Europy seniorów zdobył złoty medal
w 2008 i 2010 w konkurencji K-1 × 3 (w obu startach z Dariuszem Popielą 
i Grzegorzem Polaczykiem), 2017 K1, wicemistrzostwo Europy w 2011
i 2018 w konkurencji K-1 × 3 (z Dariuszem Popielą, Grzegorzem 
Polaczykiem, Michał Pasiut) ponadto startował w 2007 (15 m.
w konkurencji K-1 x 3), 2009 (4 m. w konkurencji K-1 x 3), 2010 (5 m.
w konkurencji K-1), 2012 (10 m. w konkurencji K-1, 6 m. w konkurencji K-1 x 3)
Ten rok dla Mateusza jest naprawdę udany: 
• srebrny medal III Igrzysk Europejskich Kraków-Małopolska 2023
w slalomie kajakowym. (drużyna kajakarzy w składzie: Mateusz Polaczyk, 
Dariusz Popiela i Michał Pasiut)
• brązowy medal mistrzostw świata na olimpijskim torze w Lee Valley 
pod Londynem. (drużyna w składzie: Mateusz Polaczyk, Dariusz Popiela 
i Michał Pasiut)
• na torze Lee Valley pod Londynem w slalomie indywidualnym Mateusz 
uplasował się na 7. pozycji, co daje Polsce kwalifikację olimpijską do 
igrzysk w Paryżu w 2024 roku.
Wielkie brawa. Gratulacje! 

MIKOŁAJ MASTALSKI
Młody, ambitny i pełen pasji 20- letni szczawniczanin, który swoją przy-
godę z kajakarstwem rozpoczął 10 lat temu. W tym roku odniósł kilka 
sukcesów, stale się rozwija i doskonali swoje umiejętności. Swoją drogę 
zaczynał w KS Pieniny, gdzie nadal trenuje. Pierwsze jego większe sukcesy 
na arenie krajowej to w 2019 nominacja do Kadry Polski Juniorów oraz 
I miejsce w Ogólnopolskiej Olimpiadzie Młodzieży w kajakarstwie slalo-
mowym. W 2020 roku duży sukces międzynarodowy na Mistrzostwach 
Europy Juniorów- w drużynie wywalczył złoty medal. Natomiast obecnie 

w 2023 roku kończy sezon z kilkoma świetnymi wynikami. W końcowej 
klasyfikacji w Pucharze Polski - wywalczył II miejsce. Na Mistrzostwa 
Świata do lat 23 zdobył 4 miejsce. Znajdując się w czołówce pokazuje 
swój potencjał sportowy na przyszłość. A w rywalizacji z doświadczonymi 
kajakarzami na Mistrzostwach Polski Seniorów zdobywa 3 miejsce. Wspo-
mina iż, planuje jak najwięcej trenować i rywalizować, żeby zdobywać coraz 
większe doświadczenie i tego życzymy naszemu szczawniczaninowi. Jego 
karierę na bieżąco możecie śledzić na jego stronie na Facebooku. Powo-
dzenia i wytrwałości w zamierzonych celach.

KAJAKARSKIE SUKCESY!

tekst: Katarzyna Mastalska
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63. Międzynarodowe Regaty Slalomowe Memoriał Anny i Artura
Wernerów oraz  Puchar Polski zawody Weteranów im. Wojciecha Piecyka.
2 września na torze kajakowym na Dunajcu odbyły się 63. Międzynaro-
dowe Regaty Slalomowe Memoriał Anny i Artura Wernerów oraz  Puchar 
Polski zawody Weteranów im. Wojciecha Piecyka. 

W tegorocznych zawodach kajakowych wystartowało 130 zawodników. 
Gratulujemy wszystkim zawodnikom! 

C-1 MŁODZIKÓW
1. DUSIK Krzysztof
KS Pieniny Szczawnica 
2. NALEPA Piotr
KKK Kraków 
3. YEVHEN Sytyi
KKK Kraków
C-1. MĘŻCZYZN
1. BARTOS Maciej
KKK Kraków 
2. SZYMANEK Konrad
KS Pieniny Szczawnica
3. LEŚNIAK Filip
AZS-AWF Kraków
C-1 MŁODZICZEK
1. DUSIK Aleksandra
KS Pieniny Szczawnica
2. SZTADELMAN Lena
LKK Drzewica POL 
3. GARBARZ Daria
KKK Kraków

C-1. KOBIET
1.BEDNARCZYK Martyna
KS Pieniny Szczawnica
2. RĘBIASZ Martyna
AZS-AWF Kraków 
3. SANDRA Maciąga
KS Pieniny Szczawnica
K-1. MĘŻCZYZN
1. MAJERCZAK Krzysztof
1997 KS Pieniny Szczawnica
2. MASTALSKI Mikołaj
2003 KS Pieniny 
3. BRAŃSKI Jacek
2002 AZS-AWF Kraków 
K-1. KOBIET
1. BEDNARCZYK Martyna
2005 KS Pieniny Szczawnica 
2. MACIĄGA Sandra
2007 KS Pieniny Szczawnica
3. DZIADOSZ Julia
2001 AZS-AWF Kraków

K-1 MŁODZIKÓW
1. KULCZYCKI Marek 
2009 KKK Kraków 
2. WAŃCZYK Sebastian
2010 KKK Kraków 
3. DUSIK Krzysztof
2011 KS Pieniny Szczawnica
K-1 MŁODZICZEK
1. DUSIK Aleksandra
2009 KS Pieniny Szczawnica POL 
2. JOJCZYK Gabriela
2010 KS Start Nowy Sącz 
3. CHWAST Zuzanna
2010 KS Start Nowy Sącz
C1 MASTERS MŁODSI
1. HURKAŁA Łukasz 
2. DANEK Maciej
3. KOWALCZYKMarek
C1 MASTERS STARSI
1. MAŚLANKA Marek 
2. SEKUŁA Wojciech

C2 MASTERS
1. KOWALCZYK Marek 
    NOSAL Krzysztof
2. SEKUŁA Wojciech 
     MAŚLANKA Marek
K1 MASTERS JUNIOR
1. PODOGRODZKI Piotr 
2. MYŚLIWIEC Paweł 
3. Bieryt Leszek
K1 MASTERS MŁODZIK
1. POLACZYK Henryk 
2. PRUSAK Piotr 
3. HURKAŁĄ Andrzej
K1 MASTERS SENIOR
1. POCHWAŁA Krzysztof 
2. POLACZYK Krzysztof 
3. WARUŚ Wiesław

XIV Ogólnopolski Maraton Kajakowy szlakiem Św. Jana Pawła II
W sobotę, 16 września odbył się XIV Ogólnopolski Maraton Kajakowy 
szlakiem Św. Jana Pawła II.
Uroczystość rozpoczęła się Mszą Świętą w intencji zawodników, 

działaczy klubu. Zawodnicy na kajakach i pontonach spłynęli ze Sromowiec
do Szczawnicy. Organizatorem wydarzenia był KS Pieniny Szczawnica. 
Gratulujemy wszystkim uczestnikom.

tekst: Katarzyna Mastalska

tekst: Katarzyna Mastalska
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Wszystky my jednaky! Nas Pan Boh dal pry wszystkich, to je jedno, czy 
budut katolicy, czy budu Rusnacy - grekokatolicy, czy jaky budut mi 
to je jedno – oto wypowiedź Rusnaczki z Małych Pienin, uczestniczki 
projektu „Biała Woda – zapomniana wieś na szlaku kultury wołoskiej”. 
Od kilku miesięcy trwają prace nad realizacją filmu o historii, kulturze 
i wyjątkowych walorach przyrodniczych i krajobrazowych Białej Wody, 
jednej z czterech wsi wchodzących do 1950 roku w skład tzw. Rusi 
Szlachtowskiej. Film jest dedykowany byłym i już nielicznie zamiesz-
kującym ten region Rusnakom. Jest odpowiedzią na rosnącą w ciągu 
kilku ostatnich lat potrzebę ożywiania pamięci o historii i kulturze tego 
mikroregionu Pienin, jego byłych mieszkańcach, a także powrotu do 
rodzimych korzeni, które służą integracji lokalnej i ponadlokalnej spo-
łeczności zwłaszcza Rusnaków czujących potrzebę wracania do własnych 
rodzinnych korzeni, które zostały rozbite podczas wysiedleń w 1947
i 1950 roku. W ramach działań odbyły się: dokumentacje archiwalne, 
nagrania wywiadów z dawnymi mieszkańcami wsi posługującymi się 
jeszcze rodzimą gwarą i z naukowcami badającymi ten obszar, a także 
rekonstrukcje historyczne z próbami odtworzenia unikalnej na skalę 
Karpat tradycji muzycznej, która sięga swoimi korzeniami do tradycji 
wołosko-bałkańskich. Rezultaty tych działań będzie można zobaczyć 
wkrótce podczas dwóch odsłon filmu, z których druga będzie mieć cha-
rakter otwarty. Odbędzie się 8 października o godz. 10. 30  w budynku 
Straży Pożarnej (wstęp wolny).  7 października o 13. 30 zapraszamy 

na liturgię w obrządku grekokatolickim w kościele pod wezwaniem św. 
Jana Chrzciciela w Jaworkach (dawna cerkiew). 
Prace nad realizacją filmu prowadzą Krzysztof Krzyżanowski (scena-
riusz) - pionier filmów etnicznych poświęconych Rusinom karpackim, 
które realizował w ramach telewizyjnych cykli w TV Kraków „U Sie-
bie” oraz dr Justyna Cząstka-Kłapyta (realizacja) - badaczka kultury, 
w tym muzyki łuku Karpat. W filmie wypowiadają się m.in. naukowcy, 
badacze tego regionu: Barbara Węglarz – dyrektor Muzeum Pieniń-
skiego w Szlachtowej, dr Piotr Kłapyta (UJ), absolwenci architektury 
(PK) – Dominika Cieplak oraz mający korzenie w Białej Wodzie – Kamil 
Federyga, przewodnicy górscy – Andrzej Dziedzina -Wiwer i Kazimierz 
Liszka, a także biorą udział amatorzy – aktorzy z regionu Pienin. Projekt 
jest kontynuacją poszukiwań śladów tradycji i niepisanej historii w źró-
dłach i relacjach byłych mieszkańców tej niegdyś unikatowej na skalę 
Karpat osadzie, które częściowo pozwolił odsłonić projekt „Muzyka bez 
Granic” (Fundacja Dobra Wola). Patronat nad projektem pełni Fun-
dacja Zapomniany Świat z Jaworek. Organizatorami projektu są: grupa 
nieformalna karpackiej inicjatywy lokalnej – Justyna i Piotr Kłapytowie 
oraz Anna Mikołajczyk-Szarek, PTTK Szczawnica oraz Muzeum Pieniń-
skie im. Józefa Szalaya w Szlachtowej. 
Karpacka inicjatywa lokalna finansowana ze środków Rządowego 
Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 
2021–2030 za pośrednictwem Stowarzyszenia „Pro Carpathia”.

ZAPOMNIANA WIEŚ NA SZLAKU KULTURY WOŁOSKIEJ
Biała Woda
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Biała Woda położona jest na jednym z najciekawszych w Karpatach 
obszarze pogranicza różnych kultur, etnosów i grup etnograficznych. 
Do czasu wysiedleń górali Ruskich z tzw. Rusi Szlachtowskiej na 
zachodnie tereny Polski - Dolnego Śląska i Pomorza Zachodniego na 
tym niewielkim obszarze złożonym z czterech wsi (Szlachtowa, Jaworki, 
Czarna Woda, Biała Woda) mieliśmy niezwykłą mozaikę językową, 
muzyczną, religijną i kulturową, którą dziś współtworzą jeszcze Rusini 
zamieszkujący obszar Małych Pienin po słowackiej stronie. Jest to jedna
z dawnych miejscowości lokowanych na prawie wołoskim z początkiem 
XVI wieku. Jej zasiedlenie przez Rusinów karpackich związane jest z fazą 
osadnictwa wołoskiego podczas kryzysu klimatycznego Małej Epoki 
Lodowej, w którym wciąż zaznaczał się silny model kultury z wyraźnymi 
wpływami elementów pochodzenia bałkańskiego. Zaliczają się do nich 
istniejące kiedyś w tej wsi m.in. wyznanie grekokatolickie, typ gospo-
darki szałaśniczej, strój, budownictwo, wierzenia, obrzędy i muzyka,
a w szczególności potrzeba i umiejętność śpiewania na głosy z wrodzo-
nym słuchem harmonicznym, którymi wyróżniają się także wszystkie 
grupy wołoskie obecnie zamieszkujące tereny Bałkanów i Rumunii 
(Farszeroci), co wykazały ostatnie wyniki międzynarodowego grantu 
badawczego „Wołosi w europejskiej i polskiej przestrzeni kulturowej. 
Migracje-osadnictwo-dziedzictwo kulturowe (Instytut Historii, UAM 
Poznań). Poza przeszłością historyczną odwołującą się bezpośrednio 
do historii osadnictwa wołoskiego, Biała Woda stanowi współcześnie 
rezerwat przyrody, a od lat 80. XX wieku najważniejszy obszar tzw. 
wypasu kulturowego na Podtatrzu. Funkcjonuje tu przeniesione celowo 
z regionu Podhala szałaśnictwo połączone z sezonowymi wędrówkami 
pasterskimi (Podhale – Biała Woda), wypasem na okolicznych polanach 
oraz wyrobem i sprzedażą sera podpuszczkowego, a także innych pro-
duktów związanych z wołoską gospodarką szałaśniczą (bundz, żentyca). 

Jest to obszar położony w miejscu krzyżowania się różnych wiosennych 
i jesiennych szlaków pasterskich (z Beskidu Niskiego i Bieszczadów 
na Podhale). Niezwykły walor krajobrazowy mają okalające dolinę 
rozległe polany (byłe tereny wypasowe i rolnicze) ciągnące się aż po 
grzbiet główny Małych Pienin, które wpisują się w podstawowe wartości 
krajobrazowego dziedzictwa wołoskiego, co należy podkreślić tu wyjąt-
kowo dobrze zachowanego przez utrzymanie tradycji ciągłego wypasu.
W zachowaną pamięć krajobrazu wpisują się mniej lub bardziej skryte 
w przestrzeni ślady działalności gospodarczej człowieka, nawiązujące do 
dziedzictwa wołoskiego. Biała Woda z pozostałymi osadami byłej Rusi 
Szlachtowskiej stanowiła najdalej na zachód w Polsce wysunięty skrawek 
osadnictwa etnicznie wołosko-ruskiego. 

Justyna i Piotr Kłapytowie 
zapomnianawies@gmail.com

Więcej informacji o projekcie na stronie facebookowej projektu:
Biała Woda – zapomniana wieś na szlaku kultury wołoskiej
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Między nami Góralami

W piątek 29 września miało miejsce uroczyste zakończenie kolejnego kwar-
tału realizacji projektu W ZGODZIE Z PORAMI ROKU. Ten trzyletni 
projekt dofinansowany ze środków PFRON, realizowany jest w ŚRODO-
WISKOWYM DOMU SAMOPOMOCY „PERŁA” w Szczawnicy.       

W ramach projektu prowadzone są warsztaty piekarnicze, warsztaty 
botaniczne oraz warsztaty zdrowego stylu życia dla  24 Beneficjentów 
zrekrutowanych spośród uczestników śds. Piątkowa uroczystość stanowiła 
podsumowanie kwartalnej pracy Beneficjentów. 

W drugim kwartale trwania projektu - od lipca do września 2023 - podczas 
WARSZTATÓW PIEKARNICZYCH zwrócono uwagę na wykorzysta-
nie sezonowych warzyw i owoców - głównie cukinii i jabłek. Beneficjenci 
pod okiem terapeutów uczyli się wykonać placki z owocami, babki, leczo, 
kremowe zupy, koktajle, pizzę, spaghetti carbonara oraz makaron z pesto. 
Było też bezglutenowe brownie bananowe, strucla z kakao, pieczone jabłka. 
Beneficjenci projektu na miarę swoich możliwości nabywali i doskonalili 
umiejętności obierania, ugniatania, mieszania, gotowania, smażenia i pie-
czenia, nakrywania i dekorowania stołów oraz dbania o czystość, higienę i 
porządek otoczenia. Na koniec kwartału odbyła się degustacja dań, które 
Beneficjenci projektu przygotowali pod okiem terapeutów, ale według swo-
jego pomysłu. 

Podczas WARSZTATÓW BOTANICZNYCH w kończącym się kwartale 
Beneficjenci szczególną uwagę skierowali na wykonywanie przetworów na 
zimę. Dżemy, konfitury, owoce w syropie, kiszonki. Uczyli się jak owoce 
i warzywa należy umyć, obrać, kroić, ugniatać lub pestkować, aby powstały 
z nich smakowite przetwory, koktajle lub desery. Podczas uroczystego pod-
sumowania trzymiesięcznych warsztatów można było obejrzeć efekty pracy 
Beneficjentów projektu W ZGODZIE Z PORAMI ROKU - różnorodne 
przetwory na zimę, przepięknie podane sezonowe owoce, oryginalne kom-
pozycje z żywych, suszonych oraz sztucznych roślin.

W ramach WARSZTATÓW ZDROWEGO STYLU ŻYCIA Beneficjenci 
brali udział w zajęciach grupowych jak i indywidualnych. Przede wszystkim 
korzystali z przepięknej letniej pogody, która pozwoliła na regularne wyjścia 
na spacery, piesze wycieczki oraz korzystanie z okolicznych plenerowych 
siłowni. Beneficjentom proponowano aktywności i gry ruchowe, które 
oddziałują na organizm przyczyniając się do podnoszenia jego wydolności 
oraz wszechstronnej sprawności fizycznej. Ponadto stosowano okłady para-
finowe, wdrażano nawyki higieny osobistej. 

Zajęcia indywidualne były skierowane do Beneficjentów z dysfunkcjami 
ruchowymi lub Beneficjentów, którzy potrzebują indywidualnej pomocy 
przy wykonywaniu proponowanych aktywności ruchowych. Rehabilitant 
pracował z Beneficjentami na tablicach manualnych podtrzymujących 
sprawność kończyn górnych i motoryki małej. Instruował uczestników pro-
jektu w temacie dotyczącym higieny, prezentował filmy oraz przeprowadzał 
pogadanki związane z kulturą higieny osobistej. Beneficjenci korzystali z 
wydawnictw książkowych dotyczących prawidłowego żywienia. 

Wychodząc naprzeciw potrzebom Beneficjentów rehabilitant korzystał 
z kinezjotapingu, światłolecznictwa oraz elementów muzykoterapii, podczas 
której można wyciszyć się, zrelaksować  i odprężyć. Podczas niepogody 
oraz w każdej wolnej chwili wszyscy Beneficjenci projektu W ZGODZIE 
Z PORAMI ROKU korzystali z zakupionego w ramach projektu sprzętu. 
Stół do bilarda i do cymbergaja, stół do piłkarzyków, platforma wibracyjna, 
orbitrek a także rotor do kończyn górnych i dolnych – wszystkie te przy-
rządy z sukcesem służyły aktywnemu spędzaniu czasu przez Beneficjentów 
projektu. 

Na zakończenie kwartału Beneficjenci wzięli udział w quizie na temat 
aktywności ruchowej, higieny i prowadzenia zdrowego stylu życia oraz 
w zawodach sportowych. Za udział w warsztatach i za pokonywanie 

kolejnych barier w swoim życiu wszyscy Beneficjenci otrzymali pamiąt-
kowy dyplom.
Nabytymi umiejętnościami Beneficjenci wraz z Terapeutami dzielą się na 
bieżąco za pośrednictwem fotorelacji dokumentujących przebieg warszta-
tów i jego efekty na portalu Facebook: ŚDS „Perła” Szczawnica. 

Zapraszamy do polubienia naszego profilu!

Katarzyna Żmidzińska-Szpulak
Koordynator projektu 
W ZGODZIE Z PORAMI ROKU

                       

PERŁA – W ZGODZIE Z PORAMI ROKU

Dofinansowanie ze środków

Tak bywa, kiedy Jesień
Deszczem się zaczyna

Deszcz łzami zawisł na trawie
Szczyty okryły mgły

Wyśpiewany las jest pusty
Zamilkł w zadumie

Jak moja myśl w głogach?
Po parku przechadza się Pani Jesień

Zrzuca żołędzie będą ludziki
Nad jeziorkiem

Płacząca Wierzba 
Płacze po lecie

Słońce przesącza złote liście
Białej brzozy i buka

Zmienia kropelki rosy
W błyszczące diamenciki

Pająk snuje nici
Babiego lata

Tak zamiera dzień
I snuje się długi mrok

Jesiennej nocy
A po Świętej Anki

Zimne wieczory i ranki
Krótkie dnie i długie nocki.
Jadwidze żonie w imieniny

Sławek Słowik  Wrzesień 2023
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Między nami Góralami

27 VIII Wzięliśmy udział w „II Małopolskim Spotkaniu Regionów 
w Kalwarii Zebrzydowskiej” – tzw. PIELGRZYMCE LACHÓW I 
GÓRALI. To wspaniałe spotkanie było organizowane przez Małopol-
skie Centrum Kultury SOKÓŁ w Nowym Sączu. Barwne występy 
zaproszonych zespołów, przemarsz pocztów sztandarowych na 
lachowsko - góralką Mszę Św.do Bazyliki,  wspólny posiłek, pozna-
wanie się, rozmowy, śmiechy, wymiana regionalnych doświadczeń 
– warto było w tym kolejny raz uczestniczyć.
10 IX Nasz poczet sztandarowy: chorąży Huber Makowski oraz 
Marek Słowik i Zbigniew Wiercioch mieli zaszczyt brać udział w 
uroczystości w  Wiedniu na Kahlenbergu podczas 340  rocznicy 
Odsieczy Wiedeńskiej, która w tym roku połączona została z 40. 
rocznicą obecności na Kahlenbergu Św. Jana Pawła II.
Zapalono znicze na kahlenberskim cmentarzu na grobie Pola-
ków poległych w obronie Wiednia w 1683 roku, następnie odbyła 
się Msza Święta poprzedzona złożeniem wieńców pod pomnikiem 
Króla Jana III Sobieskiego w Polskim Sanktuarium Narodowym na 
Kahlenbergu. Kolejnym podniosłym punktem uroczystości był Apel 
Pamięci 11 Lubuskiej Dywizji Kawalerii Pancernej im. Króla Jana III 
Sobieskiego.
Całej tej uroczystości przewodniczył ks. dr Wiesław Adam Lecho-
wicz biskup polowy Wojska Polskiego.
Przed powrotem do Szczawnicy mieliśmy także przyjemność obej-
rzeć dożynki z programem artystycznym. 
Organizatorem uroczystości było Polskie Sanktuarium Narodowe 
na Kahlenbergu.
14 IX Na zaproszenie Macieja Motora-Greloka do Radio Kraków 
wybraliśmy się we czwórkę reprezentując Zarząd Pienińskiego o/
ZP: Tomasz Hamerski, Michał Polaczyk, Ewa Ligas, Marek Ciesielka. 
Opowiedzieliśmy o działalności naszego Oddziału, o tym jak staramy 
się, by tradycja w gwarze, wierze, stroju, śpiewie i kuchni była prze-
kazywana kolejnym pokoleniom.
18 IX Zmarł Dariusz Szewczyk – członek naszego oddziału – niech 
Bóg ma Go w swojej opiece.
23 IX Zaplanowaliśmy zakończenie sezonu rozpoczynające się o 
godz.16:00 Mszą Św. w kaplicy na Sewerynówce, by podziękować 
Bogu i sobie nawzajem za wspólnie spędzony czas.

W NAJBLIŻSZYM CZASIE PLANUJEMY UDZIAŁ:
14 X - w kolejnym JESIENNYM REDYKU na podsumowanie 
sezonu 2023 r.

Zapraszamy również dzieci, młodzież naszych członków, a także ich 
kolegów do udziału w różnych góralskich warsztatach w siedzibie 
oddziału na Sewerynówce (szczegóły na plakatach).

Wszystkim pazdziernikowym solenizantom i jubilatom składamy 
najserdeczniejsze życzenia zdrowia, zadowolenia i radości w każdej 
dziedzinie życia.

Zarząd Pienińskiego o/ZP
Prezes Agnieszka Ciesielka

Do użytku wewnętrznego

Wiadomości z Parafii
św. Wojciecha w Szczawnicy

ZMARLI:
+ Krystyna Katarzyna Pielak
+ Stefania Trzajna
+ Maria Teresa Niezgoda
+ Emilia Wójcik

CHRZTY:
Natalia Daria Gackiewicz
Igor Antoni Mastalski

Pieniński o/Związku Podhalan
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30 września na placu pod kolejką linową PKL odbył się Piknik 
Ekologiczny - Eko przyszłość Naszej Gminy, którego organiza-
torem było Stowarzyszenie Razem dla Pienin. Priorytetem była 
edukacja ekologiczna, która pozwala z nieco innej perspektywy 
spojrzeć na świat, Niestety zdarza nam się zapominać, iż my 
– ludzie, jesteśmy sami częścią przyrody, a co więcej, że nie 
jesteśmy w stanie bez niej żyć. Edukacja ekologiczna rozwija nie 
tylko wiedzę, ale również umiejętności oraz kształtuje postawy. 
Motywuje do działania, promuje praktyczne wykorzystanie 
zdobywanej wiedzy i przygotowuje człowieka do stawiania czoła 
wyzwaniom współczesnego świata. 
Podczas wydarzenia kulturalnego prowadzone były aktywne 
stoiska multimedialne, punkty informacyjne oraz stoiska 
zapewniające zabawy i gry ekologiczne. Stoiska miały na celu 
poszerzenie wiedzy ekologicznej i uświadomienie mieszkańcom, 
jak mogą wpłynąć na czystość środowiska Szczawnicy. Celem 
było również pokazanie, że segregacja i ograniczenie wytwa-
rzania odpadów wcale nie musi być nudnym obowiązkiem,
a przez różne ciekawe rozwiązania można połączyć przyjemne
z pożytecznym, dbając najpierw o ekologiczny rozwój i przy-
szłość swojego miejsca zamieszkania, a co za tym idzie naszej 
planety Ziemi.
Zwieńczeniem wydarzenia był interaktywny spektakl plenerowy 
dla dzieci o tematyce ekologicznej „Ekonolulu”  przygotowany 
przez Teatr Kultureska. Widzowie udali się w podróż do krainy 
Ekonolulu. Podczas wycieczki nauczyli się, jak należy segre-
gować odpady, poznali zasady zero waste, a także sposoby 
ochrony powietrza. Przedstawienie miało charakter show, 
opartego na autorskich piosenkach Teatru Kultureska. Wszyst-
kie utwory były śpiewane przez aktorów na żywo. Widzowie 
włączeni zostali w fabułę spektaklu - aktywnie w niej uczestni-
czyli, śpiewali i tańczyli z bohaterami spektaklu. 
W pikniku wzięły udział czynnie następujące instytucje: Sto-
warzyszenie Razem dla Pienin, Nadleśnictwo w Krościenku 
oraz Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Krakowie (WFOŚiGW). Piknik Ekologiczny odbył 
się dzięki wsparciu finansowym dwóch instytucji: Województwa 
Małopolskiego oraz Nadleśnictwa w Krościenku. 
Wydarzenie realizowane w ramach zadania publicznego 
Województwa Małopolskiego w obszarze ekologii i ochrony 
zwierząt oraz ochrony dziedzictwa przyrodniczego w 2023 roku 
pn.„EkoMałopolska”- Priorytet 1 i 2. 

Piknik
 Ekologiczny
EKO PRZYSZŁOŚĆ NASZEJ GMINY

tekst: Katarzyna Mastalska
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Szanowni Państwo,

28 września odbyła się 60 Sesja Rady Powiatu 
Nowotarskiego. Na wstępie uroczyście przy-
witano nowo powołanych Dyrektorów 

Instytucji Kultury naszego powiatu: Panią Krystynę Kachel – 
Dyrektora Teatru Lalek „Rabcio” w Rabce- Zdroju oraz Pana 
Wojciecha Kusiaka – Dyrektora Muzeum im. Władysława Orkana 
w Rabce-Zdroju. Następnie równie uroczyście podziękowano Panu 
Leszkowi Wołkowi za wieloletnią pracę na stanowisku Dyrektora 
Zespołu Szkół Zawodowych i Placówek w Krościenku nad Dunaj-
cem. W kolejnym punkcie miało miejsce uroczyste wręczenie 
uchwały Zarządu Powiatu Nowotarskiego w sprawie powierzenia 
stanowiska: Pani Ewie Barczak – Dyrektorowi Zespołu Placówek 
Szkolno – Wychowawczo Opiekuńczych w Nowym Targu, Panu 
Ryszardowi Gruszce – Dyrektorowi Zespołu Szkół Technicznych  
i Placówek im. St. Staszica w Nowym Targu oraz Panu Macie-
jowi Czai ze Szczawnicy – nowemu Dyrektorowi Zespołu Szkół 
Zawodowych i Placówek w Krościenku nad Dunajcem. Serdeczne 
gratulacje zwłaszcza dla Pana Macieja.

Następnie podjęliśmy uchwałę w sprawie wyboru biegłego rewi-
denta do badania rocznego sprawozdania Powiatu Nowotarskiego 
za rok 2023 i 2024 rok. Wybrano firmę Biuro Audytorskie Pro-
wizja sp. z o.o., która przedstawiła ofertę na poziomie 47 047,50 
zł brutto za całość zamówienia.

W kolejnym punkcie wysłuchaliśmy przedstawionej przez Pro-
kuratora Rejonowego Krzysztofa Bryniarskiego informacji
o stanie zagrożenia przestępczością w rejonie nowotarskim w 2022 r.
i najważniejszych działań podejmowanych przez Prokuraturę Rejo-
nową w Nowym Targu i inne organy ścigania. W poprzednim roku 
nastąpił wzrost liczby przestępstw, co do których wszczęto postę-
powanie w stosunku do 2021 roku o 121 i osiągnął poziom 2347. 
Nieznacznie wzrósł wskaźnik wykrywalności sprawców czynów 
przestępczych i wyniósł 73,90 % wobec poziomu 71,30 z 2021 
roku. Wskaźnik wojewódzki to 75,67 %, a co ciekawe w na terenie 
działania Komisariatu w Szczawnicy był na poziomie 76,25%.

Wysłuchaliśmy również ciekawego sprawozdania z działalności 
Powiatowego Zarządu Dróg za okres od 1 stycznia  2022r. do 31 
sierpnia 2023 roku, przedstawionego przez Dyrektora Tomasza 
Moskalika. W tym okresie przebudowano między innymi przejście 
dla pieszych w centrum Szczawnicy w pobliżu zejścia pod Kolejkę 
na Palenicę za kwotę niemal 250 tys. złotych, z czego 175 tysięcy 
złotych pozyskano ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg. Ciekawy jest również raport na temat oceny stanu tech-
nicznego mostów w ciągu dróg powiatowych. Szczawnicki most 
Świętego Jana ma ocenę na poziomie 3 (niepokojący), w skali od 
0 ( awaryjny) do 5 (stan odpowiedni), natomiast aż 9 mostów na 
drodze powiatowej 1636K, czyli od ronda w Krościenku do Jaworek 
ma ocenę na poziomie 5.

Wcześniej, tj. 12 września uczestniczyłem wraz z innymi radnymi  
w uroczystym otwarciu nowego budynku Zespołu Szkół Nr 1 im. 
Władysława Orkana w Nowym Targu, natomiast 2 października 
uczestniczyliśmy w równie uroczystym otwarciu Oddziału Che-
mioterapii Dziennej w Podhalańskim Szpitalu Specjalistycznym 
im. Jana Pawła II w Nowym Targu. Pacjenci onkologiczni uzyskali 
dostęp do leczenia bliżej swojego miejsca zamieszkania – nie trzeba 
już dojeżdżać na chemioterapię do Krakowa, Nowego Sącza albo 

Suchej Beskidzkiej. Oddział ma powierzchnię 800 metrów kwa-
dratowych. Koszt inwestycji to 13 mln zł. Szpital otrzymał na to 
zadanie dofinansowanie w wysokości 3 mln zł z Powiatu Nowotar-
skiego, pozostałe 10 mln zł pochodzą ze środków własnych szpitala.

Pozdrawiam serdecznie i niezmiennie zapraszam do kontaktu: 
tomasz.hamerski@rada.nowotarski.pl

Tomasz Hamerski - Radny Powiatu Nowotarskiego
Wiadomości Powiatowe

Lato mo sie ku kójcowi 
 powolućku ginie
Łodchodzi jus z tego swiata
 w niewesoły minie

Skoda mu łodchodzić stela
 dzie dłógo bywało
Dzie przes cały cas codzionnie
 ze słónkio igrało

Wygrzywało sie nad wodó
 po wiyrchaw chodziło
Zrywało kwiotki na łónce
 z dziećmi sie bawiło

Śpiywało sobie na holi
 razo z juhasomi
Echo niesło sie w ubocy
 bocyło z chmuromi

Sumiało z wodó w potoku
 z wiatro figluwało
Furgało w niebo z ptoskomi
 do wsyckiw sie śmioło

I to wsyćko trza łostawić
 iś jus z tego swiata
Noi cym sie tu weselić
 powiydzcie  !
  do kata !

Andrzej Dziedzina Wiwer
Poezja spod kapelusza

 - KU KÓJCOWI JUS DO KATA - 

7.09.12.
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PIERWSZY DZWONEK ZA NAMI
W słoneczny poranek 4 września przed budynkiem 
naszej szkoły zebrali się uczniowie, nauczyciele i rodzice. 
Dyrektor Szkoły, Paweł Sypek, przywitał obecnych
i poinformował, że rok szkolny 2023/2024 rozpoczyna 
w naszej szkole 300 uczniów. Mamy wśród nich również 

blisko 70 koleżanek i kolegów z Ukrainy. Pan Dyrektor przedstawił dwie 
nowe nauczycielki – panie Małgorzatę Małecką-Majerczak oraz Marzenę 
Luchowska. Na koniec życzył uczniom i nauczycielom owocnej pracy
w nadchodzącym roku szkolnym. W imieniu Rady Rodziców życzenia do 
szkolnej społeczności skierowała również pani Joanna Oleksy. Szczegól-
nie ciepło przywitano pierwszoklasistów. Następnie uczniowie spotkali 
się ze swoimi wychowawcami i kolegami w klasach.

SZKOLNE KOŁO WOLONTARIATU 

Pierwsze zebranie kandydatów 
na Wolontariuszy odbyło się 14 
września. Chętni uczniowie we 
współpracy z prowadzącymi określili 
cechy osobowości wolontariusza, 
dowiedzieli się kto nim może zostać 
i co daje praca na rzecz drugiego 
człowieka. Celem spotkania było 
wyposażenie uczestników w wiedzę 
i umiejętności, które pozwolą im 
postawić pierwsze kroki w wolonta-
riacie, oraz wskazanie im kierunku, 
który mogliby obrać w swojej pracy.  
Spora grupa młodzieży podjęła chęć 
wspierania akcji wolontariackich, co 

z pewnością sprawi im dużo satysfakcji.

JESIENNE WYCIECZKI 
Pierwsze jesienne wycieczki już za nami! Klasa VIIa korzystając z pięk-
nej aury wybrała się na wycieczkę do Starego Sącza na spacer po tzw. 
Leśnym Molo. Przeszklona kładka w koronach drzew bardzo przypadła 
wszystkim do gustu. Ciekawym doświadczeniem było również wypoczy-
wanie na gigantycznym hamaku zawieszonym wysoko w drzewach.

RAJD
Coroczny Rajd Szlakami Partyzantów odbył się już po raz pięćdziesiąty 
drugi. Reprezentacja naszej szkoły liczyła 28 osób, wśród których 22 
członków SKKT pod opieką p. Wioletty Sypek, p. Jolanty Wygreckiej, p. 
Mariny Velko oraz p. Stanisława Bodziarczyka zdobyło Lubań i dotarło 
na zakończenie w Ochotnicy Dolnej. Uczczenie pamięci poległych w II 

wojnie światowej, w pacyfikacji gor-
czańskiej wsi jest głównym celem 
corocznego rajdu. Nasze utalento-
wane uczennice, Paulina Kozubska 
i Alicja Mastalska, na przeglądzie 
piosenki patriotycznej pokazały się 
z bardzo dobrej strony. Dziękujemy 
wszystkim uczestnikom i w szcze-
gólności organizatorom za wspólnie 
spędzony czas.

PRACE EMILII MASTALSKIEJ WYRÓŻNIONE W OGÓLNOPOL-
SKIM KONKURSIE FOTOGRAFICZNYM 
Zdjęcia Emilii Mastalskiej zostały wyróżnione w Ogólnopolskim Kon-
kursie Fotograficznym „Pokaż nam swoje zainteresowania”. Zadaniem 
uczestników konkursu było zrobienie minimum 8 oryginalnych zdjęć 
przedstawiających różne hobby i zainteresowania. W konkursie najwyżej 
oceniana była kreatywne podejście do przedstawienia wybranych form 
zainteresowań oraz jakość zdjęć.

Autorzy zwycięskich prac 
konkursowych, w tym Emilia, 
zostali autorami ilustracji edu-
kacyjnych kart rozwojowych 
„Pasjans - odkryj swoje Moce, 
Potencjał i Pasje” wydanych 
przez Centrum Szkoleń i Pro-
mocji  Zatrudnienia.  Będą 
na nich pracować doradcy 
zawodowi, nauczyciele, psy-
chologowie i uczniowie z całej 
Polski! 

Autorce wyróżnionych prac serdecznie gratulujemy!

SP

1

ROZPOCZĘCIE NOWEGO
ROKU SZKOLNEGO 2023/2024
W dniu 4. września uroczyście rozpoczęliśmy nowy rok 
szkolny. Najpierw odbyła się Msza Święta w kościele 
parafialnym, a następnie na placu przed szkołą wszyst-

kich uczniów, rodziców, nauczycieli i pracowników powitała pani dyrektor 
Anna Szczepaniak. W swym przemówieniu przypomniała o dzieciach
i młodzieży, którzy 84 lata temu zamiast cieszyć się z pójścia do szkoły, 
bronili Ojczyzny. Pani dyrektor szczególnie serdecznie powitała uczniów 
z „zerówki”, klasy pierwszej oraz wszystkich, którzy rozpoczynają eduka-
cję w naszej podstawówce i życzyła sukcesów i wspaniałych świadectw 
na koniec roku szkolnego. Następnie uczniowie wraz z wychowawcami 
udali się do swoich klas.
Po uroczystym apelu delegacja szkoły wraz ze sztandarem udała się na 
miejscowy cmentarz, gdzie oddała hołd szczawniczanom, którzy walczyli 
za wolność Ojczyzny.

SP

2

16



NARODOWE CZYTANIE
9 września 2023 r. w uro-
czej scenerii Parku Dolnego 
w Szczawnicy, nasi uczniowie: 
Michał Niegłos, Wojciech 
Salamon i Szymon Salamon 
reprezentowali szkołę w akcji 
Narodowego Czytania. Wyda-
rzenie organizowane było po raz 
12. Ma promować czytelnictwo 
w Polsce i przypominać najważ-
niejsze dzieła rodzimej literatury.  
W tym roku wybrano najbardziej 

znaną powieść Elizy Orzeszkowej pt. „Nad Niemnem”. Serdecznie 
gratulujemy naszym uczniom udziału w tak ważnej akcji i dziękujemy 
za reprezentowanie szkoły.

52. RAJD GÓRSKI
SZLAKIEM PARTYZANTÓW
Członkowie Szkolnego Koła 
Krajoznawczo-Turystycznego 
reprezentowali naszą szkołę na 
52. Rajdzie Górskim Szlakami 
Partyzantów. Celem wyprawy  
jest upamiętnienie tragicznych 

wydarzeń z II wojny światowej oraz popularyzacja turystyki górskiej. 
Cała wędrówka z Kluszkowiec na Lubań do Ochotnicy Dolnej odbyła 
się przy słonecznej pogodzie i znakomitej, turystycznej atmosferze. 
Zwieńczaniem imprezy był przegląd pieśni patriotycznej. Naszą 
szkołę pięknie reprezentowała najmłodsza uczestniczka klasy czwar-
tej Zosia Szczepaniak.

AKTYWNA INTEGRACJA
We wrześniu uczniowie klasy VII wzięli udział w grze tere-
nowej, która wymagała spostrzegawczości, logicznego 
myślenia, zwinności, współpracy, ale przede wszystkim była to 
doskonała zabawa. Klasa VI udała się do Centrum Przyrodniczo - 
Edukacyjnego „Brama w Gorce”. Podczas spaceru w koronach 
drzew, nasi uczniowie mieli możliwość poszerzenia swojej wiedzy 
przyrodniczej, kulturowej i historycznej podhalańskiego regionu.

SP
Szlachtowa

UROCZYSTE ROZPOCZĘCIE
ROKU SZKOLNEGO 2023/2024 
Wakacje dobiegły końca. Czas na powrót do pracy
i nauki. I jedno, i drugie niech stanie się źródłem satys-
fakcji i radości. 4 września 2023 r. Uczniowie Szkoły 

Podstawowej im. Jana Pawła II w Szlachtowej z uśmiechem na twarzy, 
wypoczęci stawili się na inauguracji nowego roku szkolnego w Kościele 
Parafialnym pod wezwaniem Matki Bożej Pośredniczki Łask, by uczest-
niczyć we Mszy Świętej sprawowanej przez Księdza Proboszcza Kaspera 
Bernasiewicza. Oprócz uczniów, grona pedagogicznego, dyrekcji 
szkoły obecni byli również rodzice i Przyjaciele Szkoły. Podczas kazania 
usłyszeliśmy, że trzeba myśleć o innych, ale też prosić o pomoc przy 
pokonywaniu trudności.
Kolejnym etapem uroczystości było spotkanie na boisku szkolnym. Po 
odśpiewaniu hymnu szkoły Burmistrz Miasta i Gminy Szczawnica Grze-
gorz Niezgoda podziękował za owocną współpracę, troskę o dobre imię 
Szkoły Pani Dyrektor Monice Hurkale i przedstawił nowego Dyrektora 
Pana Henryka Węglarza, który powitał przybyłych na uroczystość Gości 
oraz Uczniów i Rodziców. Zebranym życzył, aby nowy rok szkolny był 
pełen sukcesów, ciekawych wyzwań edukacyjnych i zachęcał do odwagi 
i poszukiwania odpowiedzi na trudne pytania i odwagi przy ich zadawa-
niu. Przypomniał też o wydarzeniach sprzed osiemdziesięciu czterech 

lat, kiedy dzieci i młodzież nie mogły 
pójść do szkoły z powodu wybuchu 
II wojny światowej. Uczniowie, 
po zakończeniu akademii, wraz
z wychowawcami udali się do swoich 
klas, by zapoznać się z zasadami bez-
piecznego funkcjonowania w szkole 
oraz z planem zajęć lekcyjnych na 
kolejny dzień. 
Życzymy Panu Dyrektorowi wielu 
sukcesów w pracy zawodowej,
a uczniom radości ze zdobywania 
wiedzy oraz niezapomnianych chwil 
spędzonych w gronie rówieśników.

NARODOWE
CZYTANIE 2023 
9 września uczniowie naszej 
szkoły: Zofia Cześniakowska, 
Daria Szczepaniak, Wiktor Dulak 
oraz Mikołaj Fryźlewicz włączyli 
się w akcję Narodowego Czy-
tania fragmentów powieści pt.

,,Nad Niemnem’’ Elizy Orzeszkowej . W scenerii szczawnickiego parku 
przedstawili scenkę rozmowy Emilii i Benedykta Korczyńskich, pre-
zentujących dwa ścierające się światy romantyzmu i pozytywizmu, tak 
bliskie naszej polskiej mentalności. Serdecznie dziękujemy Miejskiej 
Bibliotece w Szczawnicy za zaproszenie.  

WYCIECZKA KLASY II I III
 Korzystając z pięknej pogody

i malowniczego krajobrazu naszej 
miejscowości uczniowie klasy II i III 
wybrali się na wycieczkę do rezer-
watu przyrody „Wąwóz Homole”. 
Pod przewodnictwem pana Tadeusza 
Ziemianka, mali turyści pokonywali 

krok po kroku trasę, zdobywając coraz to nowsze wiadomości. Ciekawostki, 
których nie można znaleźć w szkolnych podręcznikach, skupiały uwagę nie 
tylko dzieci, ale również ich opiekunów. Serdecznie dziękujemy wszystkim, 
którzy pomogli w przygotowaniach naszej wycieczki, a szczególnie panu 
Tadeuszowi Ziemiankowi za informacje, które z pewnością przyczynią się do 
zdobywania kolejnych szczytów naszej pięknej okolicy.

52 RAJD GÓRSKI ŚLADAMI 
PARTYZANTÓW
21 września 2023 r. nasza szkolna 
grupa SKKT wyruszyła na kolejny, 
już 52 Rajd Górski Szlakami 
Partyzantów. Naszą wędrówkę 
rozpoczęliśmy od wejścia na Górę 
Wdżar Wąwozem Papieskim. Jako 
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Spotkanie z Policjantem                                                                                                                        
Rok przedszkolny rozpoczęliśmy od właściwego przygotowania. 15.09.23 r. 
odwiedził nas policjant, który przedstawił nam jak bezpiecznie poruszać się po 
drodze, przechodzić przez jezdnię, korzystać z sygnalizacji świetlnej. Omówił 
też kwestie związane z właściwym zachowaniem się w różnych niebezpiecznych 
sytuacjach, np. spotkanie z agresywnym psem. Przedstawił również specyfikę 
swojego zawodu oraz zaprezentował swój strój i sprzęt, który używa w swojej 
pracy. Dzieci mogły przymierzyć kamizelki oraz różne nakrycia głowy, a także 
potrzymać sprzęt. Najważniejszym punktem spotkania było przechodzenie 
przez jezdnię pod nadzorem zaproszonego gościa. Wszystkie dzieci opanowały 
umiejętność doskonale i będą ją mogły wykorzystać podczas pokonywania drogi 
do przedszkola.

Górskie wędrówki                                                                                                                    
Wrzesień przywitał nas piękną pogodę wiec przedszkolaki wyruszyły na górskie 
wędrówki. „Skrzaty” zdobyły Palenicę, „Biedronki” i „Pszczółki” Bryjarkę oraz 
Schronisko pod Bereśnikiem, a „Elfy” bawiły się w ogrodzie na Białej Wodzie 
u koleżanki z grupy. Prócz walorów krajobrazowych, dzieci poznawały szczyty 
oraz ważne punkty w Szczawnicy, a także poprawiły swoją kondycję, bo ruch to 
zdrowie oraz integrowały się między sobą w nowych grupach.

Dzień Przedszkolaka                                                                                                                    
20 września to bardzo ważne święto dla każdego dziecka w Polsce, bo obcho-
dzimy Dzień Przedszkolaka. W tym roku celebrowaliśmy go na sportowo 
– zgodnie z nowymi kierunkami polityki oświatowej. Zaproszony gość z Pie-
nińskiej Akademii Sportowej przeprowadził zajęcia ruchowe dla dzieci. Było 
dużo zabaw bieżnych, skocznych, gry zespołowe, strzały do bramki. Dzieci 
świetnie się bawiły i zgodnie współdziałały ze sobą. Natomiast dzieci młodsze 
miały zajęcia sportowe w swoich salach. Głównym celem zabaw było przede 
wszystkim zachęcanie dzieci do aktywności, a także nabywania wiary we własne 
siły i możliwości.

Jeszcze raz dziękujemy naszym gościom za ciekawe i interesujące zajęcia.

Miejskie Przedszkole Publiczne

uczniowie szkoły pod patronatem Jana Pawła II z uwagą przeszliśmy tym 
urokliwy zakątkiem, zatrzymując się przy ołtarzu, gdzie w 1978 roku kar-
dynał Wojtyła odprawiał Mszę Św.
Dalej ścieżka pnie się stromo w górę aż na szczyt, gdzie otwierają się 
wspaniałe widoki na Tatry i Jezioro Czorsztyńskie. Jeszcze tylko fotka 
ze smokiem gorczańskim i ruszamy dalej już niebieskim szlakiem
w stronę Lubania. Piękna, słoneczna pogoda sprzyjała naszej wędrówce. 
Bliżej szczytu robi się tłoczno, bo spotykamy grupy z innych, okolicz-
nych szkół. Na polanie robimy dłuższy postój i przerwę na małe co nieco. 
Potem wchodzimy na wieże widokową, bo takim widokom trudno się 
oprzeć. Jednak silny wiatr goni nas dalej. Podejmujemy dalszą wędrówkę, 
teraz już z górki, kamienistą drogą schodzimy aż do Ochotnicy Dolnej, 
gdzie przy pomniku ,,Krwawej Wigilii” odbyła się oficjalna cześć rajdu 
oraz przegląd pieśni patriotycznych. Naszą grupę reprezentowała Alicja 
Mastalska.
Po zakończeniu już autokarem wróciliśmy do Szlachtowej. Mimo zmę-
czenia, nielicznych potknięć, błotnych zjazdów i otarć, było warto podjąć 
to wyzwanie na wspólne wędrowanie. Do zobaczenia na szlaku.

WYCIECZKA KLASY IV I V
„Cudze chwalicie, swego nie znacie,
Sami nie wiecie, co posiadacie.”
A klasy czwarta i piąta już wiedzą.

22 września 2023r. byliśmy na Bryjarce, z której wypływają szczawnic-
kie źródła wód mineralnych. Dzięki nim miasto stało się popularnym 
miejscem dla kuracjuszy. Już w roku 1897 wykonano spacerowe ścieżki 
i ławeczki, wiodące na szczyt. Nie policzyliśmy ile ich się znajduje na 
szlaku (... korzystaliśmy chętnie), ale liczbę kroków, co prawda niesa-
modzielnie, a dzięki aplikacji Zdrowie, sprawdziliśmy, wynik 2100! Nie 
dziwi fakt, że Bryjarka znalazła swoje odzwierciedlenie w herbie miasta. 
Widoczne na nim trójwzgórze – to właśnie Bryjarka z krzyżem. Dotar-
liśmy też do Bacówki pod Bereśnikiem, gdzie bawiliśmy się z kotami, 
zjedliśmy pyszne frytki i odpoczywaliśmy.W drodze powrotnej odwie-
dziliśmy Pijalnię w „Domu nad zdrojami”, wybudowanym przez Józefa 
Stefana Szalaya w 1863 roku. Nagrodą za wytrwałość były lody u Jacaka. 
Dziękujemy serdecznie Rodzicom za wsparcie i obecność.
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Zajęcia dodatkowe d la dzieci i młodzieży.
Centrum Kultury, Sportu i Promocji zaprasza serdecznie dzieci i mło-
dzież na zajęcia dodatkowe. 

Od  3 października ruszają zajęcia wokalne, które sprzyjają rozwijaniu 
zainteresowań i zamiłowania do muzyki. Śpiew jest jednym ze sposobów 
przeżywania i przekazywania emocji oraz sposobem zabawy i odprężenia. 
Zajęcia prowadzi Ewa Walkowska.

Zajęcia kółka regionalnego mające na celu pielęgnowanie i kultywowa-
nie tradycji i historii naszego regionu. Zapraszamy serdecznie na próby, 
które odbywać się będą w czwartki o 17.30 w budynku Kinoteatru Pie-
niny. Prowadzący zajęcia Agnieszka Stopka.
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XI EDYCJA ZAWODOW

MOTO RODEO
2 września na torze mieszczącym się na terenie 
dawnego kamieniołomu pod Jarmutą odbyła 
się XI edycja zawodów Moto Rodeo, zorgani-
zowanych przez MKS Moto-Pasja Szczawnica. 
Wystartowało ponad 200 zawodników. Zawody 
odbyły się w sportowej atmosferze, zmagania 
zawodników oglądała liczna grupa sympatyków 
sportów motocrossowych. To była naprawdę 
solidna i wymagająca runda HARD Enduro 
Południe. Na trasie pojawiły się nowe, trudne 
technicznie odcinki, które zaskoczyły niejed-
nego zawodnika i 2-godzinne ściganie się było 
nie lada wyzwaniem. Podziękowania za pomoc 
przy organizacji Gorczański Klub Motorowy 
- Ochotnica, firmie S-Time za profesjonalny 
pomiar czasu, Rafał Luberda za sędziowanie 
zawodów, sponsorom za pomoc finansową, 
Centrum Szkoleń Ratowniczych za zabez-
pieczenie medyczne, burmistrzowi Grzegorz 
Niezgoda za piękny teren i obecność na zawo-
dach, osobom na checkpointach i flagowym 
za pilnowanie porządku na trasie, właścicielom 
działek za udostępnienie parkingu oraz części 
trasy, Panu Józef Dyda wspaniałe komento-
wanie, Vinyl Burger Szczawnica i Góral Truck 
za zaplecze gastronomiczne oraz wszystkim 
osobom zaangażowanym w pomoc w zorgani-
zowaniu zawodów.

tekst: Katarzyna Mastalska

Poniżej przedstawiamy zwycięzców
XI Moto Rodeo:

KOBIETY
1.  Paluch Joanna-Gmoto.pl  
2. Pustelnik Kalina- KTM  
JUNIOR
1.  Gacek Filip- BKM Bielsko Biała  
2. Bryjak Hubert -GKM Ochotnica  
3. Walas Kuba 
OPEN
1.  Pawlikowski Stanisław- Jocita 
2. Koszyk Marek -Enduro Grybów  
3. Rusnak Marcin-GKM Ochotnica
MASTERS
1.  Kąkol Paweł-Enduro dzik ujsoły 
2. Watychowicz Tomasz - GKM Ochotnica 
3. Gołdyn Maciek
EXPERT
1.  Kozielec Krzysztof - MKS MOTO PASJA 
2. Grygny Dominik - Enduro Dzik  
3. Gawron Marcin
PRO
1.  Łoboz Maciej Ckm 
2. Hyła Hubert - A tynk  
3. Kaczmarczyk Oskar - Amk Gorce Nowy Targ
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12:30 Przepęd owiec 
14:00 Występy zespołów regionalnych: 

Miejsce: Końcowa przystań techniczna
Spływu Dunajcem na Piaskach Szczawnica

• Kapela Regionalna
• Zespół Góralski Śtadra z Szaflar

16:00 DIKANDA 18:00 ZAKOPOWER

DIKANDA

ZAKOPOWER

14.10
2023

Miasto
i Gmina
Szczawnica

ORGANIZATORZY: PATRONAT:

Patronat Honorowy:
Witold Kozłowski, Marszałek 
Województwa Małopolskiego

POWIAT
NOWOTARSKI

 

SĄ Z NAMI:

Wsparcia Rolnictwa

PATRONAT MEDIALNY:

Regionalny Związek
Hodowców Owiec
i kóz w Nowym Targu

 

   

 

TRADYCYJNE POTRAWY
przygotowane przez Pieniński

Oddział Związku Podhalan 

TWÓRCZOŚĆ REGIONALNA
przygotowana przez Towarzystwo Przyjaciół

Sztuk Pięknych oddział Szczawnica

STOISKO GASTRONOMICZNE
Koła PSONI w Szczawnicy

dochód przezbaczony na budowę domu

KUCHNIA REGIONALNA
przygotowana przez Koło Gospodyń Wiejskich

w Jaworkach

TRADYCYJNE WYROBY OWCZE
Z BACÓWKI

Andrzeja Majerskiego

BARAN Z ROŻNA
PO PIENIŃSKU

rodziny Zachwiejów Bulisiów

WSPARCIE:

PARTNER GŁÓWNY:
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Anna Wawrzczak - MUZEUM PIENIŃSKIE 

Sztolnie, skarby, pająki 
               i łebska kaczka
– rzecz o górnictwie w Pieninach 
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ZKolejny okres w dziejach górnictwa szlachtowskiego to czas, 
kiedy kierownikiem nad robotami górniczo-hutniczymi zostaje 
A. Bittener, niemiecki specjalista węgierskiego pochodzenia, 
który do tej pory pracował w kopalni wielickiej. Przeanalizował 
on próbki z Jarmuty, w których natrafił na srebro.  Opracował on 
cały plan prac, w którym założył utworzenie płuczkarni, tłuczkarni, 
huty oraz całej infrastruktury dla pracowników. Sprowadził gór-
ników z Saksonii i zatrudnił hawiarzy, płuczkarzy oraz szmelcarzy, 
murarzy ślusarzy i węglarzy oraz wielu innych. Całe przedsię-
biorstwo wymagało ogromnego nakładu finansowego, a niestety 
administracja z Nawojowej nie zawsze wypłacała środki w termi-
nie, co z kolei wpływało hamująco na prace górnicze. Mimo to 
Bittener prowadził prace w Jarmucie, a także dolną sztolnię przy 
Pałkowskim Potoku, co, do której miał ogromne plany i nadzieje. 
Liczył na to, iż ruda w dolnej sztolni będzie mniej zwietrzała i przez 
to bogatsza w metale. Chciał również przeprowadzić szyb od dołu 
i połączyć się z pochylnią sztolni górnej. Niestety w wyniku błędu 
w prowadzeniu chodnika minięto szyb i zgubiono rudę. Najwięk-
sze nadzieje pokładano jednak w trzeciej sztolni znajdującej się
w Pałkowskim Potoku. Kiedy zgromadzono odpowiednią ilość 
rudy przystąpiono do wytopu i tu niestety popełniono wiele błę-
dów, przez co cały proces całkowicie się nie udał. Po hutniczym 
fiasku i jednocześnie nieprzychylnym nastawieniu (już od dawna) 
administracji nawojowskiej 15 stycznia 1740 roku definitywnie 
zamknięto sztolnie w okolicy Jarmuty. W Archiwum Sangusz-
ków można znaleźć dokument Pawła Sanguszki „Instrukcya do 
Gór moich Slachtowskich”, w którym książę daje wytyczne, co 
do dalszego postępowania w sprawie kopalni i całego zakładu 
górniczo-hutniczego. Sztolnie w Jarmucie i Pałkowskim Potoku 
należą do najmniej znanych obiektów związanych z eksploata-
cją srebra i złota w Polsce. Teren ten ma bardzo wysoki walor 
naukowy pod względem geologicznym, archeologicznym jak 
i historycznym. Jest niezwykle złożony problematycznie, ale 
jednocześnie, po odpowiednim opracowaniu naukowym (inter-
dyscyplinarnym) może być bardzo atrakcyjny turystycznie. 
15 maja 2009 dokonano prospekcji terenowej pod względem 
archeologicznym opisywanych pozostałości po pracach górni-
czych. W badaniach uczestniczyli Magdalena Trafas-Wołoszyn
z Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Krakowie, Andrzej 
Siwek z Krajowego Ośrodka Badań i Dokumentacji Zabytków, 
oddział w Krakowie, Barbara Węglarz dyrektor Muzeum Pie-
nińskiego w Szczawnicy, Andrzej Węglarz przewodnik górski,
a także archeolog Maciej Wawrzczak. Celem kwerendy było zali-
czenie sztolni do krajowego rejestru zabytków. Obecnie wejścia 
do sztolni strzegą sieciarze jaskiniowe (meta menardi), jedne

z największych pająków żyjących na terenie Polski i najbardziej 
niebezpiecznych, choć niebezpieczeństwo to sprowadza się 
jedynie do bolesnego ugryzienia, często porównywanego do 
ugryzienia przez osę. Samce sieciarza mają długie nogi i cien-
kie odwłoki, a samice na odwrót - krótkie nogi i grube odwłoki. 
Osobniki męskie razem z nogami mają od 9,9 do 12,6 mm długo-
ści, przy czym długość samego ich karapaksu  (pancerza) wynosi 
od 5,2 do 6,01 mm, a jego szerokość od 4,13 do 4,5 mm. Z kolei 
samice osiągają od 10,5 do 17 mm długości ciała, a długość ich 
karapaksu to od 4,81 do 6,35 mm. W okresie lęgowym, w miej-
scu ich występowania, można zaobserwować imponujące kokony 
(przypominające piłeczki do ping-ponga). Z pewnością pozo-
stałości górnicze na terenie Małych Pienin należą do jednych 
z atrakcyjniejszych, a jednocześnie najmniej znanych, a wręcz 
tajemniczych miejsc w regionie. I zapewne jeszcze długo starzy 
górale będą przekazywali swoim wnukom historie o dziwnych 
zjawiskach i krzykach, które towarzyszyły każdemu kto wie-
czorną porą zapędził się w okolice sztolni na zboczach Jarmuty…
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150 rocznica
utworzenia Towarzystwa Tatrzańskiego

29 września w Muzeum Pienińskim im. Józefa Szalaya odbyło 
się uroczyste spotkanie z okazji 150 rocznicy utworzenia Towa-
rzystwa Tatrzańskiego. Dokładnie 150 lat temu w zakopiańskim 
Zwierzyńcu miało miejsce spotkanie niezwykłych osobistości, 
podczas którego powołano Towarzystwo Tatrzańskie.
Podczas piątkowego spotkania zebrani goście mieli okazję 
powrócić w przeszłość i dzięki aktorom z Teatru Amator-
skiego, działającego przy Centrum Kultury, Sportu i Promocji 
w Szczawnicy zobaczyć, jak wyglądało owe spotkanie. Reżyse-
rem spektaklu jest Pan Marek Ciesielka, a scenariusz napisała 
pani Barbara Węglarz. Aktorzy występujący w spektaklu to: 
Józef Szalay- Jacek Śliwiński, ks. Józef Stolarczyk-Maciej 
Czaja, c .k. kap. Feliks Pławicki- Michał Polaczyk, dr. Tytus 
Chałubiński-Jakub Bańkosz, redaktor Bolesław Lutostański-
-Stanisław Wiercioch, adwokat Stanisław Biesiadecki- Tomasz 
Hamerski. Ponadto odbyły się interesujące wykłady -
„Z historii Towarzystwa Tatrzańskiego „ - prowadzony przez 
Jerzego Kapłona, oraz „Towarzystwo Tatrzańskie w Pieninach” 
- wykład Ryszarda M. Remiszewskiego.
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Wrześniowe spotkanie twórców
w Eglander Caffe to comiesięczne 
święto jednego z artystów sku-
pionych w TPSP. Tym razem swój 
wieczór świętowały dwie malarki 
z ulicy Pienińskiej , a dokładniej 
z galerii Krzywa Jabłonka, Anna 
Madeja i Joanna Dziubińska.

Anna Madeja , której twórczość znana jest w Szczawnicy
i daleko poza jej granicami, związana jest ze Szczawnicą od 
dawna. Tu wyszła za mąż za Józefa Madeję rzeźbiarza  i oboje 
tworzyli artystyczne małżeństwo, które niestety w tym roku 
zakończyła śmierć Józefa . Anna  to malarka na szkle, inicja-
torka wielu warsztatów dla młodzieży i dzieci, propagatorka 
folkloru pienińskiego. Z wykształcenia pielęgniarka, upra-
wia malarstwo na szkle tematycznie związane z motywami 
obyczajów i legend ludowych oraz o tematyce religijnej. Na 
wystawie w kawiarni Eglander Caffe zaprezentowała swoje 
ulubione tematy z życia  górali ,, Śmigus dyngus”, ,,Kura-
cjuszka w górach” czy ,,Zbiór ziemniaków ”oraz  sercu bliskie 
tematy sakralne : tryptyk ,, Madonna Pienińska, ,,Matka 
Boska w gaju oliwnym”, ,,Św. Antoni” czy też ,,Czterej 
Ewangeliści”.

Dopełnieniem wystawy artystki była prezentacja prac 
Joanny Dziubińskiej, która przejmując ,,pałeczkę pokoleń” 
z wielkim zaangażowaniem kontynuuje malarskie tradycje 
swojej cioci i również maluje na szkle tematy sakralne, czego 
wyrazem są  obrazy przedstawiające  Święta Rodzinę, Matkę 
Boską z Chrystusem, Madonnę. Jednak rozpoznawalną tech-
niką Joanny Dziubińskiej jest de coupage toteż na wystawie 
mogliśmy oglądać niewielkich rozmiarów prace przedsta-
wiające kwiaty, urocze baranki, ,,anielskie „dziewczyny” oraz  
tryptyk zwierzęcy. 

Na finisażu, który odbył się 28 września obecne było duże 
grono przyjaciół artystek  i  wielu znajomych , którzy od lat 
kibicują działalności artystycznej malarek. Dyrektor Szkoły 

Podstawowej nr 2 w Szczawnicy Anna Szczepaniak w gorą-
cych słowach podziękowała Annie Madei za znaczący wkład 
w upowszechnianie sztuki wśród młodzieży szkolnej, za 
organizowanie warsztatów malarstwa na szkle oraz za udział
w wielu akcjach charytatywnych. Anna Madeja ze wzru-
szeniem podziękowała przybyłym za gorące życzenia, za 
huczne 100 lat i za ciepłe słowa uznania dla jej artystycznej 
działalności.

Anna Malinowska

Artystki z ulicy Pienińskiej 
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